PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1728/2023

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes acerca do servigo de tapa-buraco do Jardim Nova Palmares.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 11 de dezembro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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Em atendimento ao Requerimento n® 1728/2023, solicitando informacgdes
acerca do servigo “tapa buraco” do bairro Jardim Nova Palmares, informo que:

1- A municipalidade esta ciente dos pontos criticos com numerosos buracos
na Rua 177?
Resposta: Sim.

2- Em que data a referida via recebeu a intervencéo do Programa Valinhos
em Agédo?

Resposta: Foi na primeira fase do programa “Valinhos em Ag¢éo”, entre os
meses de setembro e outubro do corrente ano.

3- Quais servigos foram efetivamente executados durante essa intervengdo?

Resposta: Se me permite, cabe agui uma comparagdo. “Imaginemos um
hospital, em que ha casos de emergéncia e os pacientes sdo colocados na UTI,
casos de urgéncia, onde sao colocados em macas com soro e oxigénio e 0os casos
em que s&o colocados em enfermarias, onde podem aguardar o devido
atendimento”. Este € o caso atual das ruas pavimentadas do nosso Municipio, que
temos que fratar as emergéncias, urgéncias e as que podem esperar.

4- Qual é a razéo para o asfalfo j& apresentar avarias, mesmo apos a
infervencédo?

Resposta: Nos locais em que fizemos a operagéo tapa buraco a empresa é
acionada a refazer, sem 6nus para o Municipio, somente nos locais onde a mesma
arrumou.

5- Quais medidas serdo adotadas para solucionar os problemas identificados

na localidade?
Resposta: idem item “4”.

6- Existe uma previsdo para a conclusdo das acdes corretivas e a melhoria
efetiva da situagéo na Rua 177

Resposta: A referida via e outras, encontram-se na programacgéo de
recapeamento, fase |, com previsao de inicio para marco de 2024.

D.1.U., em 06 de dezembro de 2023.
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Eng® Caio Cesar.Ceccherini. Eng.° Mario lvo Mehgon
Diretor D.I.LU./S.S.P. Secretario da S.5.P/P.M.V.
C.R.E.A.: 060160791-4 C.R.E.A.: 5060187117
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